
Občanská výchova 9. třída 

15. – 19. 3. 2021 

 

Jsem občanem Evropské unie 

V květnu 2004 s každý občan ČR stal zároveň občanem Evropské unie. 

Lisabonská strategie 

- dokument, který v březnu 2000 přijala na svém zasedání v portugalském Lisabonu Evropská 
rada 

- cílem EU je zlepšit život svých občanů – podpořit hospodářský růst a vytvořit ekonomiky 
jednotlivých států, které by byly schopné větší konkurence, snaha o dosažení plné 
zaměstnanosti a vysoké kvality pracovních míst a zlepšení celkových životních podmínek 
občanů 

- od r. 2001 je součástí této strategie je koncepce udržitelného rozvoje, zaměřená na oblast 
životního prostředí. Cílem je uspokojování potřeb současné generace, aniž by se tak dělo na 
úkor potřeb generací příštích 

 

Do života běžných občanů se tyto snahy promítnou v těchto oblastech 

- Rychlejší přístup na internet 
- Bezpečnější a přístupnější doprava 
- Kvalitní zdravotní péče 
- Vyšší zaměstnanost 
- Podpora podnikání 
- Vývoj a výzkum 
- Ochrana životního prostředí 
- Rozvoj služeb 

 

Občané Evropské unie mají stejná práva a povinnosti bez ohledu na to, ve které zemí EU žijí. 

a) Právo svobodně se pohybovat a pobývat na území členských států 
- cestovat a pobývat a usazovat se na celém území EU 
- studovat v rámci EU 
- hledat pracovní příležitosti a pracovat po celém území EU 

b) Právo volit a být volen ve volbách do Evropského parlamentu a v obecních volbách 
v členském státě, v němž mají bydliště, za stejných podmínek jako státní příslušníci 
tohoto státu. 

c) Na území třetí země, kde členský stát, jehož jsou státními příslušníky, nemá své 
zastoupení, právo na diplomatickou a konzulární ochranu kterýmkoli členským státem za 
stejných podmínek jako státní příslušníci tohoto státu 

d) Petiční právo v Evropském parlamentu, právo obracet se na evropského veřejného 
ochránce práv a právo obracet se na orgány a poradní instituce Unie v jednom jazyku EU 
a obdržet odpověď ve stejném jazyce 

 

Světoobčan a světoběžník – lidé, kteří hodně cestují po celém světě 


